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Identities

Bobi Badarevski

Knigata Konstruiraj}i go evropskiot identitet 
od Lars­Erik Kaderman se zasnova na istoimenata 
internacionalna konferencija, odr`ana pod vod­
stvo na avtorot. Vo vreme koga Makedonija se bori 
za integracija vo Evropskata unija, pra{aweto 
za evropskiot identitet stanuva interesno i za 
po{irokata makedonska javnost.

[to e ili koj e identitetot na Evropskata unija? 
Kako da se postigne toj identitet, imaj}i go predvid 
faktot deka taa pretstavuva konglomerat od dr`avi 
so razli~na istorija i kultura? [to pretstavuvaat 
granicite na Evropskata unija? Ova se samo del od 
pra{awata {to ja kontekstualiziraat koncepcijata 
na konferencijata, odnosno na knigata. Kako {to 
naveduva samiot avtor, pra{aweto za identitetot 
na Evropskata unija poslednive dvaesetina godini 
s$  pove}e stanuva tema kako na politi~ki sobiri, 
taka i na nau~ni konferencii. Pritoa, central­
noto pra{awe koe{to se pretvora vo dilema, no i 
vo problem, e dali identitetot na Evropskata unija 
istovremeno e evropskiot identitet.
 
Taka postaveno, pra{aweto na identitetot go so­
dr`i vo sebe i pra{aweto na granicite na Evrop­
skata unija: dali granicite, nadvore{nite grani­

Libri Duke konstruktuar identitetin evropian nga Lars-
Erik Kaderman-i bazohet në Konferencën me po të njëj-
tin emër të mbajtur nën udhëheqjen e autorit. Gjatë ko-
hës kur Maqedonia po lufton për integrim në Bashkimin 
Evropian, çështja e identitetit evropian bëhet interesante 
edhe për mendimin e publikut më të gjerë maqedonas.

Çfarë është ose cili është identiteti i Bashkimit Evropian? 
Si të arrihet ai identitet, duke pasur parasysh faktin se ai 
është një konglomerat shtetesh me histori dhe kultura 
të ndryshme? Çfarë paraqesin kufijtë e Bashkimit Evro-
pian? Këto janë vetëm një pjesë e çështjeve që e kontek-
stualizojnë koncepcionin e konferencës, përkatësisht të 
librit. Siç vë në dukje vetë autori, çështja e identitetit të 
Bashkimit Evropian njëzet vjetëve të fundit gjithnjë e më 
shumë bëhej temë si e tubimeve politike, ashtu edhe e 
konferencave shkencore. Çështje qendrore, me këtë rast, 
e cila shndërrohet në dilemë, por edhe në problem është 
se a është identiteti i Bashkimit Evropian njëherësh edhe 
identitet evropian.

Kështu e shtruar çështja e identitetit e përmban në vete 
edhe çështjen e kufijve të Bashkimit Evropian: a janë ku-
fijtë, kufijtë e jashtëm të Bashkimit Evropian njëherësh 
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ci na Evropskata unija se istovremeno granici na 
Evropa kako istorisko­civilizaciska kategorija, 
ili evropskiot identitet se odnesuva samo na Ev­
ropskata unija kako politi~ko­ekonomska celina. 
Idejata e deka teoretiziraweto za nadvore{nite 
granici na „Evropa” na najdirekten na~in go post­
avuva pra{aweto na identitetot: granicite ne se 
samo geografski tuku i politi~ki i ekonomski, i 
nivnata identifikacija preku analiza na sega{nite 
politiki na Evropskata unija }e ni pomogne da gi 
otkrieme grani~nicite na tie prostori.

Iako knigata e izdadena pred Turcija da gi zapo~ne 
pregovorite za ~lenstvo vo Evropskata unija, taa gi 
anticipira{e pra{awata za nadvore{nite grani­
ci na „Evropa” kako hristijanski klub, otkrivaj}i 
ni deka stanuvaweto del od Evropskata unija ne 
pretstavuva samo ispolnuvawe na nizata politi~ki, 
ekonomski i socijalni uslovi. Priemot na Turcija, 
kako dominantno islamska zemja, zna~i deka ne e ed­
nostavno da se otkrijat esencijalnite stolbovi na 
evropskiot identitet.

Zbornikot isto taka n$ vpu{ta vo poslobodni teo­
riski razgleduvawa koga stanuva zbor za nekoi 
novosozdadeni kategorii, kako {to e kategorijata 
Zapaden Balkan, koi nitu politi~ki nitu isto­
riski ne postoele kako takvi. Poentata {to ja nu­
dat tekstovite e deka Evropskata unija preku svoite 
politiki insistira na razvivawe na demokratskite 
procesi i po~ituvawe na ~ovekovite prava vo zem­
jite od svoeto opkru`uvawe, kako vrednosti na koi 
se temelat evropskite institucii. Sepak, „Evropa” 
dozvoli pra{aweto za kandidatskiot status na Make­
donija da stane predmet na presmetki pome|u [irak 
i Bler okolu buxetot na Evropskata unija za 2006. 
Pra{aweto za identitetot  e sepak poseriozna tema.
 

REVIEWS PRIKAZI

edhe kufij të Evropës si kategori historike-civilizuese ose 
identiteti evropian ka të bëjë vetëm me Bashkimin Ev-
ropian si tërësi politike-ekonomike. Ideja është se teor-
izimi i kufijve të jashtëm të “Evropës” në mënyrë më të 
drejtpërdrejtë e shtron edhe çështjen e identitetit: kufijtë 
nuk janë vetëm gjeografikë, por edhe politikë dhe eko-
nomikë dhe identifikimi i tyre përmes analizës së politi-
kave të tashme të Bashkimit Evropian do të na ndihmojë 
t’i zbulojmë  “gurët” e kufirit të këtyre hapësirave.

Edhe pse libri është botuar para se t’i fillojë negociatat 
Turqia për anëtarësim në Bashkimin Evropian, ajo i an-
ticiponte çështjet për kufijtë e jashtëm të “Evropës” si 
klub i krishterë, duke zbuluar të bërit pjesë e Bashkimit 
Evropian nuk paraqet vetëm plotësimin e një varg kush-
tesh politike, ekonomike e sociale. Pranimi i Turqisë si 
vend dominant islamik do të thotë se nuk është e thjeshtë 
të zbulohen shtyllat thelbësore të identitetit evropian.

Përmbledhja po ashtu na fut në shqyrtime më të lira kur 
bëhet fjalë për disa teori të krijuara së fundi, siç është 
kategoria  Ballkani perëndimor,të cilat as politikisht e as 
historikisht nuk kanë ekzistuar si të tilla. Poenta të cilën 
e ofrojnë tekstet është se Bashkimi Evropian përmes 
politikave të veta insiston që të zhvillohen proceset 
demokratike dhe respektimi i të drejtave të njeriut në 
vendet e rrethimit të vet, si vlera në të cilat bazohen insti-
tucionet evropiane. Megjithatë, “Evropa” lejoi që çështja 
e statusit të kandidatit  të Maqedonisë të bëhet lëndë e 
pastrimit të hesapeve midis Shirak-ut dhe Bler-it rreth 
buxhetit të Bashkimit Evropian për vitin 2006. Çësht-
ja e identitetit, megjithatë,  është një temë më serioze.
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